Im Metaphysikkommentar fügt Thomas ihr noch einen Gedanken hinzu: Es gibt nicht nur eine Ähnlichkeit, sondern auch einen Begründungszusammenhang zwischen der Beweisordnung und der Begriffsordnung, insofern das Erste in dieser Ordnung die Grundlage für das Erste in jener Ordnung ist. Der Nichtwiderspruchssatz, den Aristoteles – mit einer gegen Platon gerichteten Pointe – als ‚voraussetzungslos‘ (*anhypotheton*) bezeichnet<sup>55</sup>, ist das Erste in der Ordnung des Beweises, aber dennoch nicht einfachhin der Anfang des Denkens; er gründet in dem, was der Verstand in der begrifflichen Ordnung zuerst erfaßt: ‚Seiendes‘, ohne welches nichts durch den Verstand erkannt werden kann.<sup>56</sup>

---

quod res et ens et necesse talia sunt quod statim imprimuntur in anima prima impressione, quae non acquiritur ex aliis notioribus se.“

<sup>53</sup> Ibid.: „Quae autem promptiora sunt ad imaginandum per seipsa, sunt ea quae communia sunt omnibus rebus, sicut res et ens et unum, et cetera.“ Siehe dazu neuerdings J. Aertsen, ‚Res‘ as Transcendental. Its Introduction and Significance, in: G. F. Vescovini, *Le problème des transcendants* au XIV<sup>e</sup> au XVIII<sup>e</sup> siècle, Paris 2002, 139–156, bes. 141–146.

<sup>54</sup> Ibid.: „Sicut credulitas quae habet prima principia, ex quibus ipsa provenit per se, et est alia ab eis, sed propter ea. [...] Similiter in imaginationibus sunt multa quae sunt principia imaginandi, quae imaginantur per se.“ Zum Ursprung und Sinn der Ausdrücke ‚credulitas‘ (arabisch ‚*tasdiq*‘: ‚Zustimmung‘) und ‚imaginatio‘ (arabisch ‚*tasawwur*‘: ‚Begriff‘) in diesem Zusammenhang siehe H. A. Wolfson, *The Terms Tasawwur and Tasdiq in Arabic Philosophy and their Greek, Latin and Hebrew Equivalents*, in: *Ders., Studies in the History of Philosophy and Religion I*, Cambridge/Mass. 1973, 478–492.

<sup>55</sup> Aristoteles, *Metaphysik IV*, cap. 3, 1005b 14; cf. *Platon*, *Politeia*, 510 b.

<sup>56</sup> *Thomas von Aquin*, In IV *Metaph.*, lect. 6 (ed. M. Spiazzi, Turin 1950), 605: „cum duplex sit operatio intellectus: una, qua cognoscit quod quid est [...] alia, qua componit et dividit: in utroque est aliquid primum: in prima quidem operatione est aliquid primum, quod cadit in conceptione intellectus, scilicet hoc quod dico ens; nec aliquid hac operatione potest mente concipi, nisi intelligatur ens. Et [...] hoc est naturaliter primum in secunda operatione intellectus, scilicet componentis et didicentis.“

Aber wie faßt unser Verstand den Sinngehalt des Seienden? Handelt es sich um einen apriorischen Begriff? Diese Auffassung entspricht Avicennas Deutung der Ersten Begriffe als ersten Einprägungen der Seele. Thomas übernimmt diese Deutung jedoch nicht; er verbindet die Konzeption des Ersterkannten mit der aristotelischen Auffassung, wonach jeglicher Verstandesinhalt durch Abstraktion auf der Grundlage von sinnlicher Erfahrung gewonnen ist; gegen die Lehre von Gott als Ersterkanntem macht Thomas geltend, daß „das von uns zuerst Erkannte jene [Inhalte, R. D.] sind, welche in der Gattung dessen, was der Verstand von sinnlichen Vorstellungsbildern abstrahiert, die ersten sind – wie ‚Seiendes‘ und ‚Eines‘“. <sup>57</sup>